
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4901 

CUP: G44D22003340006 

  

Prot. n., vedi segnatura   

Mozzate, vedi segnatura 
 
 

                                                                                                                                 

                                        All'Albo on-line 

                 Al Sito web 

                             Agli Atti 
 

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE - avvio procedura di selezione per reclutamento di n. 1 

formatore interno nell’ambito del PNRR – ‘Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali' - Linea 

di investimento 2.1 'Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico' - Missione 4 - Componente 1 del PNRR - biennio 2022/2024 - Avviso M4C1I2.1-2022-941 

- Animatori digitali 2022-2024 – Titolo: Animatore digitale: formazione del personale interno. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA  la Legge n° 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, art. 4 comma 1.;  

VISTA  la Legge n° 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n° 275 del 8 marzo 1999, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge n° 59 del 15 marzo 1997 ed in particolare l’art.9 riguardante 

l’ampliamento dell’offerta formativa;  

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002193 - 14/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4901 

CUP: G44D22003340006 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, art 7 

commi 6 e 6bis.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto del 09/02/2023 con 

delibera n. 51; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ‘Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti’; 

VISTO  il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 'Codice dei contratti pubblici', così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE  le semplificazioni introdotte dal D.L. n. 77 del 31/05/2021; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021 ed in particolare, progetti in essere. 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

VISTO l’Avviso M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024; 

VISTO  Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 'Azioni di 

coinvolgimento degli Animatori Digitali’; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, relativa a Progetti in essere del PNRR 

ed in particolare, all’assegnazione della risorsa finanziaria di un importo di € 2.000,00 

(euro duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale per gli anni scolastici 

2022/23 e 2023/24; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002193 - 14/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4901 

CUP: G44D22003340006 

VISTA  la delibera n. 47 del Consiglio d’Istituto del 28/11/2022, con la quale si delibera 

l’adesione al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) - Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – biennio 2022/2024; 

VISTA   la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto per un importo pari a € 2.000,00, 

prot. n. 24917 del 27-02-2023;  

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio (prot. n. 1809/VI.3 del 21/03/2023) relativo 

alle risorse finanziarie di cui sopra; 

VISTA  la disseminazione iniziale registrata agli atti con prot. n. 2077/VI.1 del 6/04/2023;  

CONSTATATA la necessità di realizzare attività al fine di promuovere la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione scolastica, coinvolgendo il personale scolastico e 

incidendo nelle pratiche quotidiane di educazione digitale con effettive ricadute 

sull’apprendimento delle competenze digitali da parte degli studenti e di 

digitalizzazione dei processi amministrativi e dell’organizzazione scolastica; 

ATTESTATA  la necessità di dover procedere all’individuazione di un formatore interno, nel rispetto 

dei principi di trasparenza e imparzialità;  

PRESO ATTO dei chiarimenti contenuti nella circolare ministeriale Prot. n. 34815 del 2/08/2017, in 

relazione all'Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 3201 del 10 febbraio 2021, relativa alle istruzioni per 

l'affidamento di incarichi individuali ' Quaderno n. 3; 

VISTO  il Regolamento interno dell’Istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165 approvato con delibera n. 100 del Consiglio d’Istituto del 14/09/2017;  

VISTO  l’art. 35 del CCNL del 29 novembre 2007 sulla disciplina fiscale e previdenziale prevista 

per i compensi erogati al personale interno all’Istituzione Scolastica che effettua 

prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo;  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002193 - 14/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4901 

CUP: G44D22003340006 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

Linee guida n. 3;  

RITENUTO  che la Dott.ssa Laura Mauri, in qualità di DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Articolo 2 

L’avvio della procedura di selezione interna per titoli comparativi, per reclutamento di n. 1 formatore 

interno, per l'espletamento del servizio di formazione rivolto al personale scolastico per promuovere 

la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, mediante avviso di 

selezione pubblicato all'Albo on-line dell'Istituto. 

Articolo 3 

Il criterio di scelta dell'esperto è quello della procedura selettiva per titoli culturali e professionali 

comparati ed il rapporto verrà regolamentato attraverso una lettera d'incarico per prestazione attività 

aggiuntiva ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs 165/2001. 

Articolo 4 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 31/08/2024, salvo eventuali 

proroghe.   

 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002193 - 14/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali - Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4901 

CUP: G44D22003340006 

Articolo 5 

Le spese sostenute, per un massimo di € 2.000,00, saranno imputate alla scheda di destinazione 

A03.27 del P.A. 2023. 

Articolo 6 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Laura Mauri, in qualità di 

Dirigente Scolastico. 

Articolo 7 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto nella sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D. Lgs 33/2013 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

 

 

 

    Il Dirigente Scolastico 

            Laura Mauri 
                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                        dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

  

 

 

 

 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002193 - 14/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI


		2023-04-14T14:19:35+0200
	LAURA MAURI




